



# Município de Guaxupé

## Estado de Minas Gerais

### LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 01-10-2013 a 31-10-2013

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		Por Período		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	<b>82.822.690,00</b>	<b>82.822.690,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.396.186,62</b>	<b>0,00</b>	<b>74.089.132,42</b>	<b>8.733.557,58</b>
Tributárias	11.447.480,00	11.447.480,00	0,00	769.298,42	0,00	10.594.034,92	853.445,08
Impostos	9.190.000,00	9.190.000,00	0,00	672.068,36	0,00	8.510.194,46	679.805,54
IPTU	3.260.000,00	3.260.000,00	0,00	150.761,60	0,00	3.477.927,66	-217.927,66
ISSQN	3.690.000,00	3.690.000,00	0,00	275.331,51	0,00	2.718.780,76	971.219,24
ITBI	1.210.000,00	1.210.000,00	0,00	109.331,79	0,00	1.135.015,99	74.984,01
IRRF	1.030.000,00	1.030.000,00	0,00	136.643,46	0,00	1.178.470,05	-148.470,05
Taxas	2.257.480,00	2.257.480,00	0,00	97.230,06	0,00	2.083.840,46	173.639,54
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	2.405.630,00	2.405.630,00	0,00	164.492,91	0,00	1.666.895,09	738.734,91
Patrimoniais	945.270,00	945.270,00	0,00	131.589,15	0,00	3.006.412,73	-2.061.142,73
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	342.310,00	342.310,00	0,00	180,00	0,00	360,00	341.950,00
Transferências Correntes	63.514.210,00	63.514.210,00	0,00	5.057.904,32	0,00	56.271.218,18	7.242.991,82
Convênios	107.490,00	107.490,00	0,00	0,00	0,00	165.748,00	-58.258,00
Outras Receitas Correntes	4.167.790,00	4.167.790,00	0,00	272.721,82	0,00	2.550.211,50	1.617.578,50
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	<b>9.510.000,00</b>	<b>9.510.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>246.197,20</b>	<b>0,00</b>	<b>971.860,38</b>	<b>8.538.139,62</b>
Operações de Crédito	4.500.000,00	4.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.510.000,00	9.510.000,00	0,00	246.197,20	0,00	971.860,38	8.538.139,62
Convênios	4.700.000,00	4.700.000,00	0,00	246.197,20	0,00	971.860,38	3.728.139,62
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ( C )</b>	<b>8.918.800,00</b>	<b>8.918.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>676.951,72</b>	<b>0,00</b>	<b>7.835.979,30</b>	<b>1.082.820,70</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( D )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>83.413.890,00</b>	<b>83.413.890,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.965.432,10</b>	<b>0,00</b>	<b>67.225.013,50</b>	<b>16.188.876,50</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			Por Período		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>66.701.610,00</b>	<b>10.439.563,64</b>	<b>77.141.173,64</b>	<b>4.811.542,48</b>	<b>6.218.371,58</b>	<b>65.404.622,56</b>	<b>56.232.320,94</b>	<b>11.736.551,08</b>
Pessoal/Encargos Sociais	35.472.955,00	912.614,64	36.385.569,64	3.259.117,43	3.259.867,06	32.076.953,47	32.076.953,47	<b>4.308.616,17</b>
Juros/Encargos da Div. Int.	803.000,00	-17.000,00	786.000,00	0,00	60.380,25	783.058,11	644.751,87	<b>2.941,89</b>
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Outras Despesas Correntes	30.425.655,00	9.543.949,00	39.969.604,00	1.552.425,05	2.898.124,27	32.544.610,98	23.510.615,60	<b>7.424.993,02</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>16.320.280,00</b>	<b>-5.850.284,00</b>	<b>10.469.996,00</b>	<b>8.417,28</b>	<b>332.899,74</b>	<b>2.958.225,71</b>	<b>1.747.601,97</b>	<b>7.511.770,29</b>
Investimentos	15.504.280,00	-6.097.784,00	9.406.496,00	8.417,28	252.226,53	1.895.425,49	917.969,82	<b>7.511.070,51</b>
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Amortização da Div. Interna	816.000,00	247.500,00	1.063.500,00	0,00	80.673,21	1.062.800,22	829.632,15	<b>699,78</b>
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	377.000,00	-148.300,00	228.700,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>83.413.890,00</b>	<b>4.440.979,64</b>	<b>87.854.869,64</b>	<b>4.819.959,76</b>	<b>6.551.271,32</b>	<b>68.362.848,27</b>	<b>57.979.922,91</b>	<b>19.492.021,37</b>

	Por Período		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	1.145.472,34	0,00	0,00	1.137.834,77
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	0,00	585.839,22	9.245.090,59	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Jarbas Corrêa Filho	49901699649	
<b>Contador</b>	Juliana dos Reis Moreira Freire	772.355.686-15	CRC-MG 68.919/0
<b>Controle Interno</b>	MANOEL FERNANDO DA ASCENCAO	57476942604	